



نه انقلابی گری، نه قهر سیاسی

امسال پنجمین سالی است که کشور تورم بالای ۴۰ درصد را تجربه می کند. به رغم اینکه رهبری امسال را سال «کاهش تورم و رشد تولید» عنوان کردند، متأسفانه توفیق زیادی در حوزه کاهش تورم به وجود نیامده است. کسری بودجه، ناترازی بانکها، عدم تعادل بین منابع و مصارف بانکها در صندوق بازنشتی، کمبود گاز در فصل زمستان و بالانس منفی آن، دولت را مجبور می کند که از سوخت مازوت یا گاز مایع استفاده کند. در فصل زمستان و تابستان به خاطر گاز و برق بخشی از تولید را متوقف می کنیم. این مشکلاتی است که مردم می دانند. او در ادامه درباره راه حلها تصریح کرد: «از نگاه ما در کارگزاران راه حل مسائل کشور راه حل انقلابی نیست، بلکه اصلاحی است. راه اصلاحی منظور از گروه های اصلاح طلب نیست بخشی از اصلاحات ممکن است به ساختارها منتهی باشد. بخشی از اصلاحات به مدیریتها معطوف می شود و بخشی از اصلاحات به سیاستها مربوط می شود. یکی از نکات مهم که در حوزه اصلاحات به آن اشاره دارم، سیاست زدایی از امور فنی و اجرایی کشور است.»

وی در ادامه افزود: «ما اگر نتوانیم در روند اصلاحات در ایران به توافق جامعی برسیم و پستهای سیاسی از پستهای فنی و اجرایی تفکیک نشوند و اگر قرار است در همه شئون سیاست را مداخله بدهیم، نمی توانیم انتظار داشته باشیم که کشور در مسیر بهبود قرار بگیرد.» وی با بیان اینکه «انتخابات، دموکراسی و مردم سالاری و یا هر چه بر آن نامگذاری کنیم یکی از لوازم آن تغییر است» تصریح کرد: «شما نمی توانید به مردم بگویید برای اینکه چرخ کشور بچرخد شما حق ندارید، فلان گروه یا فرد را انتخاب کنید. مردم انتخاب می کنند و ممکن است منتخب آنها از کاندیدای رقیب شایستگی کمتری داشته باشد. آیا منتخبان مردم حق دارند مسائل پزشکی و داروسازی و بهداشت و صنعت و نفت را با چوب سیاست متلاشی کنند؟ پاسخ آن منفی است. پستهای سیاسی محدود به اعضای کابینه، استانداران و برخی معاونت ها مانند معاونت پارلمانی است و گرچه کارهای فنی و اجرایی کشور باید تابع نظامات فنی خودش باشد.»

وی در ادامه افزود: «من زمانی که در دوره دوم ریاست جمهوری مرحوم آقای هاشمی به کابینه آمدم تمام پرسنل مدیران دفتر رئیس جمهوری از دوره حضرت آیت الله خامنه ای بودند. در حوزه معاونت اول و دوره نخست وزیر میهندس میر حسین موسوی نیز تمام پرسنلی که کار می کردند حتی منشی هم تغییر نکرده بود، من به یاد ندارم که دفتر رئیس جمهور یا نزدیکان رئیس جمهور در یک انتصاب در وزارتخانهها نظر و دخالت داشته باشند. از دولت خاصی نام نمی برم اما به نقطه ای رسیدیم که همه مدیریتهای کشور را از زاویه سیاسی نگاه کردند. افراد زیادی را بدون تجربه بر کار گماردند. نتیجه اش این شد که در یک دوره هشت ساله ۶۵۰ میلیارد دلار درآمد نفتی به دست آمد که به جای رشد اقتصادی با تورم روبه رو شدیم. این مقطع از تاریخ اقتصاد ایران مقطع قابل مطالعه ای است.» مرعشی در توضیح آن وضعیت گفت: «برای درک موضوع باید گفت، از پیدایش نفت در ایران در مسجد سلیمان تا سال ۵۷ کشور ۱۲۰ میلیارد دلار نفت فروخت. در ۱۰ سال اول به دلیل تحریم و جنگ حدود ۹۵ میلیارد دلار نفت فروختیم و در ۸ سال دولت آقای هاشمی فرسنگانی ۱۱۰ میلیارد دلار و در دولت آقای خاتمی ۱۲۰ میلیارد دلار بوده است و در دوره آقای احمدی نژاد ۶۵۰ میلیارد دلار نفت فروخته شد؛ یعنی از مجموع دوره های پیش از خود نفت فروخته است. امیدوارم به این باور برسیم که راه حل کشور قهر از سیاست نیست، راه حل کشور تن دادن به راه حل های انقلابی و دعوت به خیابان نیست. بلکه مسیر اصلاحات است؛ چیزی فراتر از جبهه اصلاحات که باید به باور تبدیل شود و مورد توجه قرار بگیرد تا ما بتوانیم با اتکا به اندوخته کشور در مسیر بهبودی قرار بگیریم.»

مرتضی تهرانی رئیس جبهه اصلاحات استان اصفهان:

اعتماد مردم نسبت به نهادهای سیاسی از بین رفته است

مرتضی تهرانی، مسئول حزب اتحاد ملت استان اصفهان و رئیس جبهه اصلاحات استان اصفهان در گفت و گو با هم میهن درباره تأثیر مسائل مدنی و مشکلات محیط زیستی و عملکرد نمایندگان بر فضای سیاسی انتخاباتی استان اصفهان و مشارکت مردم این استان در انتخابات توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:

تحلیل شما از فضای سیاسی و انتخاباتی استان اصفهان در ماه های باقی مانده تا برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم چیست؟

فضای سردی نسبت به دوره های گذشته در سطح استان حاکم است و در واقع فضای انتخاباتی خیلی بی رمق است. در جناح اصلاح طلبها تقریباً هیچ جنب و جوش انتخاباتی وجود ندارد اما در جناح اصولگرا فضامقداری رقابتی تر است. در مجموع فضای عمومی بین مردم خیلی سرد است و جریان های سیاسی نیز آن جنب و جوشی را که در دوره های قبل وجود داشت، ندارند، چرا که وقتی بازار انتخابات برای جناح های سیاسی داغ خواهد شد که مردم میل به انتخابات داشته باشند اما به نظر می رسد هیچ رغبتی برای شرکت در انتخابات در عموم مردم دیده نمی شود.

اعتراضات سال ۱۴۰۱ و چالش های اقتصادی را در خصوص عدم رغبت

نگاه
اصلاح طلب
۱

آنها نیازهای حیاتی دیگری دارند و نهاد مجلس بیشتر خود را در اختیار خواسته های حاکمیت قرار داده تا خواست مردمی که از طریق آنها وارد مجلس شده است.

در مورد شهرهای مختلف استان اصفهان و گرایش های سیاسی و فضای سیاسی در شهرستانها لطفاً توضیح دهید.

فضا در شهرستانها مقداری با فضا در شهر اصفهان متفاوت است. مرکز استان یک کلانشهر است و رفتار انتخاباتی مردم بسیار مشابه تهران است. برای مثال در دور گذشته انتخابات ریاست جمهوری در شهر اصفهان مشارکت کمتر از ۳۰ درصد بوده و مشارکتی تقریباً مشابه تهران در آن ثبت شده است اما در شهرهای کوچک با توجه به عواملی همچون رقابت های محلی، مشارکت بیشتر است. اما نسبت به دوره گذشته مشارکت کمتر است. در برآوردی که ما انجام دادیم، بیشترین مشارکت ممکن است در برخی از شهرهای کوچک رخ دهد و مشارکت ۵۰ تا ۶۰ درصدی رقم بخورد، در حالی که در این شهرها در انتخابات های قبلی تقریباً ۱۰۰ درصد مردم رای می دادند. اما به نظر می رسد در این دوره انتخابات مجلس، مجموع آرا در سطح استان حدود ۳۵ درصد باشد و شهر اصفهان حدود ۲۰ درصد مشارکت ثبت شود.

تأثیر رفتار قومی و قبیله ای را در جریان انتخابات مجلس چقدر تأثیرگذار می دانید؟

در شهرهای کوچک مانند فریدن، فریدون شهر، سیرمیر و اردستان فضای محلی و قومیتی حاکم است اما رفتار انتخاباتی مردم در شهرهای بزرگ از جمله کاشان، نجف آباد و شاهین شهر متفاوت از شهرهای کوچک، سیاسی تر است.

مشکل آلودگی هوا و آب زاینده رود، دو مشکل اساسی استان اصفهان است. فکر می کنید توجه به این مسئله چقدر در رویکرد سیاسی تشکل ها و احزاب دیده می شود و تأثیر توجه به این مسائل را در مشارکت مردم اصفهان در انتخابات چگونه ارزیابی می کنید؟

آب و هوا موضوعات مهمی هستند و متأسفانه قول هایی که نمایندگان فعلی مجلس درباره جاری شدن آب در زاینده رود دادند، هیچ کدام عملیاتی نشده است. البته در

به مشارکت مردم اصفهان در انتخابات بیشتر مؤثر می دانید یا اینکه رصلاحتیها هم تأثیرگذار است؟

نارضایتی مردم ابعاد مختلفی دارد. همه مواردی که اشاره کردید در این قضیه مؤثر است اما به نظر می رسد نهادهای انتخاباتی از کارکرد خود دور شده اند یا کارکردی از خود نشان نمی دهند. مردم قبلاً فکر می کردند خواسته های آنها با رای دادن به یک نماینده به نتیجه می رسد و می توانند خواسته های خود را از طریق آن نماینده پیگیری کنند اما در حال حاضر این اتفاق رخ نمی دهد. نمایندگان به جای اینکه نماینده مردم باشند نمایندگی حاکمیت شدند و بیشتر سخنگوی قدرت و حاکمیت هستند و به همین دلیل اعتماد مردم نسبت به نهادهای سیاسی از بین رفته است.

در واقع عملکرد نماینده ها در این بی میلی به حضور در انتخابات تأثیرگذار است؟

هم نمایندگان و هم نهاد مجلس. مجلس هم کارکردی از خود نشان نداده است، به ویژه در چهار سال گذشته بیشتر مسائلی که در مجلس پیگیری شده، انتظارات عموم مردم نبوده است. برای نمونه مجلس بخش زیادی از وقت خود را صرف موضوع فرزندآوری و مواردی از این دست کرده است و یا به موضوع فضای مجازی پرداخته است. در حالی که اینها بحث توده مردم نیست و



خانه سیاستمداران بی حزب

بررسی فضای سیاسی استانها در سال انتخابات مجلس



این شماره:
اصفهان

۱۵ حوزه و ۱۹ نماینده، سهم استان اصفهان از انتخابات مجلس دوازدهم است. استانی سیاستمدار و رکورددار صدور مسئول به نظام: آیت الله منتظری، سیدمحمد بهشتی، محمد یزدی، احمد جنتی، لطف الله صافی گلپایگانی، سیدیحیی رحیم صفوی و حسین سلامی، شاخص ترین چهره های سیاسی تأثیرگذار اصفهان پس از دوران انقلاب اسلامی هستند. اگر چه این تعدد مقامات ارشد در نظام از یک طرف اعتبار سیاسی خوبی به این استان بخشیده است اما کمکی برای حفظ میراث فرهنگی و محیط زیست اصفهان به ارمغان نیاورده است، اصفهان این روزها با آلودگی هوا و خشکی زاینده رود مواجه است و فرونشست در آن به حدی بالا است که بناهای تاریخی استان را با خطر روبه رو کرده است. شاید بشود این شعر که «جای مردان سیاست بنشانید درخت، تا هوا تازه شود» حرف دل مردم اصفهان دانست. البته که به گفته برخی فعالان سیاسی در این استان، سیاستمداری در اصفهان در سال های اخیر به نوعی به محاق رفته است، خبری از چهره های با سابقه سیاسی مطرح و برجسته نیست و آنچه که این روزها از فضای سیاسی در اصفهان دیده می شود، به هوش ذاتی اجتماعی و سیاسی بالای مردم اصفهان باز می گردد نه یک فضای سیاسی نظام مند و با فعالیت های مدون تشکیلاتی احزاب که از چنین استانی انتظار می رود. شاید از همین روست که سیاسیون این استان معتقدند فضای انتخاباتی با احزاب ضعیف در اصفهان پیش می رود. در پژوهشی که توسط مجتبی

منصوره محمدی
خبرنگار گروه سیاسی



نگاه
اصلاح طلب
۲

محسن باستانی مسئول حزب توسعه ملی استان اصفهان:

اصلاح طلبان در تعلیق به سر می برند

محسن باستانی، مسئول حزب توسعه ملی استان اصفهان و سخنگوی جبهه اصلاحات استان اصفهان در گفت و گو با هم میهن درباره فضای سیاسی این استان در ماه های باقی مانده تا برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم، پیش بینی مشارکت مردم و شرایط تأثیرگذار بر فضای سیاسی استان توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:

فضای سیاسی و انتخاباتی این روزهای استان اصفهان با نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم چگونه است؟

طبیعی است که چند ماه مانده به برگزاری انتخابات، شهرها هنوز چهره انتخاباتی نگرفته اند، مگر اینکه بگوییم فعالیت بین چهره های سیاسی و فعالان استان وجود دارد یا نه. در شهرستانها فعالیت خاصی ندیده ام اما در شهر اصفهان نشست هایی در سطح دانشگاه ها و نشست های داخلی بین احزاب برگزار می شود. برای مثال میزگردی در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با حضور افرادی از حزب ندا،

جبهه اصلاحات، جبهه پایداری و مجمع هماهنگی نیروهای انقلاب اسلامی اصفهان برگزار شد. اعضای مجمع نیروهای انقلاب اسلامی انتخاباتی بین خود برگزار کردند و چند برابر کاندیداهای استان را انتخاب کردند. جبهه پایداری هم جلساتی را برگزار کرده است. جبهه اصلاحات اصفهان نیز نشست های با حضور سخنگوی جبهه اصلاحات برگزار کرد.

در واقع احزاب سیاسی در اصفهان فعالیت خود را شروع کرده اند و فضا، فضای انتخاباتی شده است؟

بله. اما مردم آنچنان شور انتخاباتی ندارند و این فعالیت ها دیده نمی شود. باید یک ماه مانده به زمان انتخابات و با آغاز شدن تبلیغات صداوسیما و فعالیت کاندیداها فضا را بررسی کنیم. از طرفی تقریباً همه اصلاح طلبان استان رصلاحتی شدند و به نوعی ما در تعلیق به سر می بریم و تکلیف مان معلوم نیست. البته به موضع جبهه اصلاحات نیز مربوط است که هنوز موضع نهایی خود را در مورد انتخابات مبنی بر اینکه در استان ها در زمینه انتخابات چه باید کند، اعلام نکرده است.

در حال حاضر کدام یک از احزاب اصلاح طلب در استان

اصفهان فعال تر هستند و دور خیزی برای شرکت در انتخابات در اصفهان برداشته اند؟

جبهه اصلاحات استان اصفهان در انتخابات فعال است و گفت و گو زیاد دارد اما در مورد کسانی که ثبت نام کردند تنها چند حزب، برای مثال کارگزارانی ها ثبت نام کردند و به نتایج هم اعتراض کردند. حزب مردم سالاری نیز ثبت نام کردند و همین دو حزب ثبت نام هایی داشتند. از حزب ندا نیز ثبت نام اولیه داشتند اما ثبت نام ثانویه انجام نشد.

میزان مشارکت افراد برای کاندیدا شدن نسبت به دوره قبل بیش از ۴۰ درصد افزایش داشته اما در مرحله تأیید صلاحیت ها ریزش قابل توجهی رخ داده و تنها ۵۷ درصد تأیید صلاحیت شدند که از میانگین کشوری هم بالاتر بوده است. چرا تعداد ثبت نامی ها انقدر زیاد بود؟

پیشینه استان اصفهان، پیشینه سیاسی است و مشارکت معمولاً در زمینه کاندیدا شدن بالا است. این بار نیز به طور کلی این اتفاق رخ داد اما از طرفی سختگیری هم در استان اصفهان بالا است. هیئت اجرایی این بار باید دست به دامن هیئت نظارت و شورای نگهبان شود برای تأیید صلاحیت؛ هیچ وقت سابقه نداشته که هیئت اجرایی این حد رصلاحتی کنند. اما به هر حال دولت کار شورای نگهبان را ساده تر کرد و اینگونه رصلاحتی رخ داد. البته شایعاتی مبنی بر اینکه ممکن است صلاحیت عده ای تأیید شود، وجود دارد، ولی چهره های معروفی به جز یکی دو نفر در برخی از شهرستان های استان ثبت نام کردند. از چهره های حزب کارگزاران، البته نه آنچنان معروف در منطقه لنجان و